
3456                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 22-1-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   22 dicembre 2020, n. 2135
Deliberazione di Giunta regionale n. 1679 del 26/9/2018 istitutiva della nuova Organizzazione della 
Rete Nefrologica – Dialitica e Trapiantologica Pugliese denominata ReNDiT - Attivazione della l’Unità di 
Coordinamento della Rete (UCR) e dei Dipartimenti Interaziendali di Area Vasta della Regione Puglia.

L’Assessore, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza 
Ospedaliera e dal Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, riferisce quanto segue:

Premesso che:

	Con deliberazione di giunta regionale n. 1679 del 26/9/2018 si è proceduto ad istituire la nuova 
Organizzazione della Rete Nefrologica – Dialitica e Trapiantologica Pugliese denominata ReNDiT.

	 Il sistema della ReNDiT prevede un organo di governo regionale, l’Unità di Coordinamento della Rete 
(UCR), e la istituzione di tre Dipartimenti Interaziendali di Area Vasta, così suddivisi : 
            1) Area vasta Nord comprendente le AA.SS.LL. di Foggia e Barletta-Andria –Trani;   
            2) Area vasta Centro comprendente la A.S.L. di Bari – Città Metropolitana;         
            3) Area vasta Sud comprendente le AA.SS.LL.  di Taranto, Brindisi e Lecce.

	 In ognuna delle Aree Vaste insiste un unico Dipartimento Nefro - Dialitico Interaziendale, che costituisce 
una Struttura Operativa di coordinamento dei nodi di Rete, nello stesso aggregati, organizzata secondo 
un sistema gerarchico dei tre livelli assistenziali del tutto indipendente da aggregazioni dipartimentali 
intraziendali coinvolgenti discipline diverse da quella nefrologica.

	 I livelli di articolazioni della Rete Nefrologico-Dialitica -Trapiantologica sono 3: 
a) Hub con Centro Trapianti    (Centri di 3° livello); 
b) Hub senza Centro Trapianti (Centri di 2° livello); 
c) Spoke (con o senza posti letto), C.A.D. di Emodialisi con presenza continuativa del nefrologo 

durante i trattamenti (Centri di 1° livello); 
a cui si aggiungono gli Ambulatori Nefrologici presso i Distretti Socio-Sanitari Territoriali  nei quali non 
viene svolta attività dialitica.

	       L’unità di Coordinamento di Rete (UCR) è costituita da:

1. I  Direttori Generali delle Aziende Sanitarie pubbliche e private equiparate;
2. I Direttori dei tre Dipartimenti Interaziendali ed i Direttori delle U.O.C. di Nefrologia, pubbliche e 

private accreditate;
3. un rappresentante dei Centri Dialisi Privati; 
4. Il coordinatore del Centro Regionale Trapianti, in qualità di referente del Registro Regionale di 

Dialisi e Trapianto;
5. Un rappresentante dell’AReSS;
6. Un Rappresentante del Dipartimento Promozione della Salute.

	L’ Unità di Coordinamento della Rete ( UCR) si avvale per il monitoraggio delle decisioni assunte da 
un coordinatore operativo designato dai componenti dell’UCR a maggioranza semplice, che dura in 
carica tre anni rinnovabili una sola volta. I rappresentanti dell’Aress e del Dipartimento Promozione 
della Salute hanno funzioni di supporto tecnico-scientifico.

	L’ Unità di Coordinamento della Rete (UCR) ha il compito di:
•	 garantire il governo e l’integrazione organizzativa e professionale di tutti gli attori della rete;
•	 predisporre il Piano di Rete;



                                                                                                                                3457Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 22-1-2021                                                                                     

•	 definire le modalità organizzative volte a realizzare le connessioni di tutti i nodi della rete;
•	 monitorare e validare i PDTA;
•	 valutare il raggiungimento degli obiettivi;
•	 verificare il rispetto di parametri temporali, organizzativi, clinico-assistenziali e di 
•	 appropriatezza delle prestazioni erogate, al fine di garantire il mantenimento di adeguati 
•	 livelli di qualità e sicurezza delle cure;
•	 redigere, sulla base degli esiti del monitoraggio della Rete, una relazione annuale sul 
•	 funzionamento della stessa;
•	 definire, all’interno del Piano di Rete, le modalità operative e gli strumenti per l’ottimizzazione 
•	 dell’uso delle risorse professionali, tecnologiche, e di struttura;
•	 definire il piano delle attività formative di Rete, avuto riguardo dei livelli di responsabilità e delle 

specifiche attività dei nodi di Rete e favorendo l’integrazione tra i professionisti;
•	 promuovere la ricerca scientifica, clinica ed epidemiologica, in ambito nefrologico delineandone 

le priorità, a partire dalle evidenze epidemiologiche della popolazione pugliese, e incoraggiando 
la creazione di gruppi di ricerca e la presentazione di progetti nell’ambito dei bandi per la Ricerca 
Finalizzata del Ministero della Salute.

Al fine di consentire la costituzione dell’Unità di Coordinamento Regionale, con  note prot. n. A00/183/10699 
del 2/7/2020 e prot. n. A00/183/3717 dell’8/9/2020, si invitano le Aziende Sanitarie e le strutture private 
accreditate  ad individuare tra i Dirigenti di struttura complessa, insistenti nell’area  vasta di riferimento, con 
prevalenza  dell’anzianità di servizio  complessiva nel ruolo di dirigente medico, i nominativi  dei candidati per 
la copertura  dell’incarico di :

1. Direttore dei Dipartimenti Interaziendali delle Aree Vaste: Nord – Centro e  Sud;

Preso atto che :

	La ASL BT  con nota prot. n. 104227 del 10/07/2020, acquisita  al protocollo generale al n. 
A00/183/12586 del 3/8/2020 e l’Azienda  Ospedaliera Universitaria Ospedali Riuniti  con nota 
prot. n.18353 del 7/10/2020, acquisita  al protocollo generale al n. A00/183/15152 del 7/10/2020, 
hanno designato  per l’ Area Vasta Nord comprendente le AA.SS.LL. di Foggia e Barletta - Andria 
–Trani:   il dr. Salvatore Di Paolo; 

	La ASL BA  con nota prot. n. 47214 del 31/07/2020, acquisita al protocollo generale al n. 
A00/183/11709 del 20/7/2020, e l’Azienda  Ospedaliera Universitaria Consorziale Policlinico   con 
nota prot. n. 69410 del 24/9/2020, acquisita  al protocollo generale al n. A00/183/14657 del 
25/9/2020, hanno designato per l’ Area Vasta Centro la A.S.L. di Bari – Città Metropolitana : la 
dr.ssa Filomena D’Elia; 

	La ASL TA  con nota prot. n. 113250 del 9/07/2020, acquisita  al protocollo generale al n. 
A00/183/11270 del 10/7/2020, e la ASL LE  con nota 105537 del 29/7/2020, acquisita  al protocollo 
generale al n. A00/183/12478 del 30/7/2020, per l’ Area vasta Sud comprendente le AA.SS.LL.  
di Taranto, Brindisi e Lecce  hanno designato  i loro rappresentanti, i quali in relazione alla loro 
anzianità di servizio complessiva, vengono graduati nel seguente ordine : 

           1) dr. Marcello Napoli ( che risulta il designato in relazione alla anzianità di servizio complessiva);
    2) dr. Luigi Francesco Pio Morrone; 

	Le strutture private accreditate:  NEW DIAL s.r.l.,  DIAVERUM  ITALIA s.r.l.  e CENTRO DIALISI SS. 
MEDICI   s.r.l.,  con note  del   7/7/2020, hanno designato  il  sig. Filippo   Di Serio. 



3458                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 22-1-2021

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione NON  COMPORTA implicazioni di natura finanziaria, sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art 4 lett. d) 
della LR. N. 7/97, propone alla Giunta:

	Di prendere atto che con deliberazione di giunta regionale n. 1679 del 26/9/2018 si è proceduto ad 
istituire la nuova Organizzazione della Rete Nefrologica – Dialitica e Trapiantologica Pugliese denominata  
ReNDiT.

	Di prendere atto che il sistema della ReNDiT prevede un organo di governo regionale, l’Unità di 
Coordinamento della Rete (UCR), e la istituzione di tre Dipartimenti Interaziendali di Area Vasta;

	Di  prendere atto delle designazioni dei  Direttore dei Dipartimenti  Interaziendali delle Aree Vaste, così 
come di seguito riportate  : 

1) Area vasta Nord comprendente le AA.SS.LL. di Foggia e Barletta - Andria –Trani : dr. Salvatore Di Paolo;
2) Area vasta Centro comprendente la A.S.L. di Bari – Città Metropolitana    : dr.ssa Filomena D’Elia;
3) Area vasta Sud comprendente le AA.SS.LL.  di Taranto, Brindisi e Lecce     : dr. Marcello Napoli. 

	Di  prendere atto della designazione effettuata dagli erogatori privati accreditati nella persona del : Sig. 
Filippo Di Serio.

	Di stabilire che l’Unità di Coordinamento di Rete (UCR) quale  organo di governo regionale della ReNDiT 
istituita con DGR 1679/2020, sarà  così costituita:

1. I  Direttori Generali delle Aziende Sanitarie pubbliche e private equiparate;
2. I  Direttori dei tre Dipartimenti Interaziendali :

a. 1)  Area vasta Nord     :    dr. Salvatore Di Paolo;   
b. 2) Area vasta Centro   :   dr.ssa Filomena D’Elia; 
c. 3) Area vasta Sud        :    dr. Marcello Napoli. 

3. I Direttori delle U.O.C. di Nefrologia, pubbliche e private accreditate;
4. dal rappresentante dei Centri Dialisi Privati: Sig. Filippo Di Serio  
5. Il coordinatore del Centro Regionale Trapianti, in qualità di referente del Registro Regionale 

di Dialisi e Trapianto;
6. Un rappresentante dell’AReSS, nella persona del Direttore dell’Area Programmazione sanitaria;
7. Un Rappresentante del Dipartimento Promozione della Salute - nella persona del Dirigente 

Responsabile del Servizio Strategie e Governo dell’Offerta Ospedaliera.

	Di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta ai 



                                                                                                                                3459Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 22-1-2021                                                                                     

Direttori Generali delle AA.SS.LL. ed agli erogatori privati accreditati, per il tramite dei Direttori Generali 
delle ASL territorialmente competenti;

	Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto dalla 
Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, 
e’conforme alle risultanze istruttorie. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO “Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera” 
Vito CARBONE

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE “Strategie e Governo dell’Offerta”
Giovanni CAMPOBASSO    

Il DIRETTORE di Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti
Vito MONTANARO

L’Assessore: Pier Luigi LOPALCO   

LA GIUNTA

•	 Udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore

•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla responsabile di P.O. e dai dirigenti 
di sezione;

•	 A voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA

1. Di attivare l’Unità di Coordinamento della Rete (UCR) quale organo di governo regionale all’interno 
della nuova Organizzazione della Rete Nefrologica – Dialitica e Trapiantologica Pugliese denominata 
ReNDiT.

2. Di individuare, sulla base delle designazioni pervenute, i  Direttore dei Dipartimenti  Interaziendali 
delle Aree Vaste, così come di seguito riportato  : 
1) Area vasta Nord comprendente le AA.SS.LL. di Foggia e Barletta - Andria –Trani : dr. Salvatore Di Paolo;

2) Area vasta Centro comprendente la A.S.L. di Bari – Città Metropolitana    : dr.ssa Filomena D’Elia;

3) Area vasta Sud comprendente le AA.SS.LL.  di Taranto, Brindisi e Lecce     : dr. Marcello Napoli.
 

3. Di  prendere atto della designazione effettuata dagli erogatori privati accreditati : Sig. Filippo Di Serio.

4. Di stabilire che l’Unità di Coordinamento di Rete (UCR) quale  organo di governo regionale della 
ReNDiT  istituita con DGR 1679/2020, sarà  così composta:

I. I  Direttori Generali delle Aziende Sanitarie pubbliche e private equiparate;
II. I  Direttori dei tre Dipartimenti Interaziendali :

a. 1)  Area vasta Nord     :    dr. Salvatore Di Paolo;   
b. 2) Area vasta Centro   :    dr.ssa Filomena D’Elia; 
c. 3) Area vasta Sud         :    dr. Marcello Napoli. 



3460                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 22-1-2021

III. I Direttori delle U.O.C. di Nefrologia, pubbliche e private accreditate;
IV. Da un  rappresentante dei Centri Dialisi Privati  : Sig. Filippo Di Serio  
V. Il coordinatore del Centro Regionale Trapianti, in qualità di referente del Registro 

Regionale di Dialisi e Trapianto;
VI. Da un rappresentante dell’AReSS nella persona del  Direttore dell’Area Programmazione 

Sanitaria;
VII. Da un Rappresentante del Dipartimento Promozione della Salute - nella persona del 

Dirigente Responsabile  del  Servizio Strategie e Governo  dell’Offerta Ospedaliera.

5. Di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta ai 
Direttori Generali delle AASSLL ed agli erogatori privati accreditati, per il tramite dei Direttori Generali 
delle ASL territorialmente competenti;

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO


